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(?) Gemitus mortís . . , a halál 
sóhajtásai szállónak felénk a liberális 
sajtó hasábjaiból. A király csütörtö-' 
kön véglegesen elfogadta Wekerle 
Sándor lemondását, melyét ez az 
összkabinet nevében már nov. 27-én 
terjesztett a Felség elé. És mig a 
keresztény-kathölikus világ örven­
dezve és jobb jövőben eró'sen bízva 
készül megülni a világ Megváltójának 
születése ünnepét, addig a liberálisok, 
Magyarország ezen megrontói remegő 
ajkakkal és biztos bukásokat előre 
látva, rebegik: Gemitus mortís, dolo- 
res infefni circumdederunt me . . .

A halál sóhajtozásai és pokoli 
kínok veszik körül ma a liberális 
rendszer híveit. Most már maga a 
liberális tábor is belátja, hogy a libe­
ralizmus bukása Magyarországon fel­
tartóztathatatlan, és a mit két éven 
keresztül minden képzelhető váriáció- 
ban tagadtak, megcáfoltak, demen- 
táltak, annak való igazságát most ők 
maguk vallják be őszintén, töredel­
mesen, megtörve .. Gemitus mortís, 
dolores inferni. . .

A legőszintébb pedig a kormány 
német félhivatalosa, a „Pester Lloyd1', 
mely eddig szuverén megvetéssel és 
gúnynyal bánt el az ellenzékkel. A 
„Pester L loyd" csütörtöki számában 
vezércikkben foglalkozik Wekerle 
bécsi utjának eredményével és oly 
niegdöbbentő nyíltsággal jellemzi a 
Wekerie-kormány két évi működé­
sét, a mely új és immár megcáfol­
hatatlan bizonyítéka azon óriási hipo- 
krizisnek, melylyel Wekerle és bűn­

társai két éven keresztül gyakorolták 
ez országban a törvényes, az alkot­
mányos hatalmat, s kormányoztak 
»ő Felsége, az apostoli király nevé­
ben.* A „Pester L loyd“ cikke rend­
kívüli feltűnést okozott az egész or­
szágban és mindenki a Wekerle- 
kabinet megsemmisítő elitéltetését 
olvassa ki belőle.

Lássuk e cikk markánsabb pasz- 
szusait egyenként és következtessünk 
belőlük a minden pártok fölött álló 
logika szabályai szerbit.

„A miniszterelnöknek mai útja Becs­
be utolsó stádiuma az ö passzió-utjának a 
bécsi hofburgba,  ̂ nú êzután. következik, 
az csak kritikus ~ befejezése lehet a  vál­
ságnak, mely voltaképen egyidős 
a Wekerle kabinettel

A Wekerle-kabinet tehát fennál­
lása óta válsággal küzdött. Kérdjük 
már m ost: Micsoda jogon hivatkoz­
hatott ez a kabinet két éven keresztül 
arra, hogy mögötte áll a nemzet 
többsége? Hogy a nemzet bizalmát 
bírja? Hogy a nemzet akaratát kép­
viseli? Egy kabinet, mely születése 
első percétől kezdve válsággal küzd, 
nem képviselheti a nemzet akaratát, 
nem bírhatja a nemzet bizalmát. Az 
ilyen kabinet csak hazugsággal, szem­
fényvesztéssel, erőszakkal tarthatja ma­
gát a felszínen, ideig-óráig, a mig el 
nem zengik felette: gemitus mortís, 
dolóres inferni . . . .

„Az igazság pedig az, hogy a  k a ­
binet elejétől fogva nem  b írta  a  
korona kedvezését. Már keletkezésé­
ben bent volt a félreértéé csirája.11

Ezek után kérdjük Wekerle Sán­
dor urat: Micsoda politikai morál az, 
a mely arra bírta, hogy elvállalta a 
minisztetelnökséget és két évig tudta 
viselni, holott tudta, hogy a korona 
kedvezését, bizalmát nembirja? Micso­
da parlamentáris felfogás az? Ha ön 
tudta, hogy a korona bizalmát nem 
bírja, már két év előtt kötelessége lett 
volna a miniszterelnökséget el sem 
vállalni. És micsoda félreértések forog­
tak fenn . a korona és ö n  között?

Wat lapunk 8 oldal.

Hiszen ön folyton azt hangoztatta, 
hogy a korona tökéletesen helyesli 
és keresztülvitetni óhajtja az Ön poli­
tikáját. ns most az Ön saját lapja 
elejétől fogva létezett félreértésekről 
beszél! Ön tehát két éven keresztül 
félrevezette a koronát és kijátszotta 
az alkotmányt. Tudjuk, hogy Önt és 
társait azért nem fogják a vádlottak 
padjára ültetni, de Önt a morál el- 
1 télle -és politikai sírját körül fogják 
venni gemitus mortís, dolores inferni...

„Az erős rázkódások és a liberális  
pártban  beállott meggondolásra m éltó  
szakadás, melyek első Lépésétől 
kisérték e kabinetet, nem kelthettek 
a legfelsőbb alkotmányos körökben ba­
rátságos benyomást azon folyamatról, 
melynek a kabinet alakulását köszön­
hette11.

Köszönjük e félhivatalos részről 
jött elismerését annak, mit az ellen­
zéki sajtó már két év óta állított, hogy 
t. i. a liberális pártban már régen 
szakadás állott be és hogy ez a párt 
im parlamentáris utón, a nemzet és a 
korona akarata ellenére juttatta a kor­
mányra Wekerlét. De kérdezzük most, 
mit érdemel az ilyen párt, mely oly 
vakmerőén mert játszani a nemzettel 
és a koronával ? Gemitus mortís, 
dolores inferni. . .

„A mit a kormánynak reformunkká- 
bán egyházpolitikája természetes követ- 
kezméuyekép minden körülmények között 
fenntartania kellett, azt a korona nem  
tekintette a  reform program m  ter­
mészetes fejleményének, hanem  
v j  követelményeknek és kísérletek­
nek, m elyekkel a  reform politika  
eredeti keretén tú l k íván tak  ter­
jeszkedni11.

Ez is nyílt beismerése annak, 
hogy a Wekerie-kormány két évig 
félrevezette nemcsak a nemzetet, ha­
nem a koronát is és hogy messze túl­
lépett a határon, melyet neki az egy­
házpolitika tekintetében a korona sza­
bott. A nemzettől egyáltalában ne.m 
nyert erre Wekerle felhatalmazást.

„'Wekerle bukása alapjaiban is meg- ; 
renditi a szabadelvű pártot s kérdés, hogy

I

í>> 
• ,



00000775

2

ez a párt lesz-e olyan erős, hogy ural­
kodhatnék a parlamentben? A kilátások 
aggasztóak és félő, hogy a krízis nem 
fog gyökereB megoldást nyerni".

M i azt hisszük, ho g y  a liberális 
párt, h a  rendesen fo lynak a dolgok, 
anny ira  szét fog bom lani, hogy  par­
lam enti m alm a véglegesen megszű­
nik . A  krízis »gyökeres m e g o ld á sá t 
csak  a liberális párt teljes m egtörésében 
lá tjuk , m ert a béke és nyugalom  csak 
ak k o r fog ismét visszatérni hazánkba, 
h a  e ltűn ik  a liberális p árt s vele együtt 
legátkosabb a lko tása : az egyházpoli­
tika. A  m egbukott W ek erlé t nem  si­
ratja senki, mert ez a bukás jól meg 
van  érdemelve. A jövőtől pedig nem 
félünk. Mi szervezkedünk és erősek 
leszünk.a liberalizmus sírfeliratául pedig 
ezt a ján lju k : G em itus mortis. dolores 
in íem i circum dederunt m e !

A „N em zet11 tudom ánya. Az élő­
halott liberális kormány magyar félhiva­
talosa, a „N e m z e t a napokban azon 
kommentárral közölte az 18 94: XXXI, 
XXXII. és XXXIII. tcikkek kihirdetését, 
hogy „ezen törvények revízióját követelni 
annyi, mint ^ izg a tá s  a  tö rv én y  el­
len  és b ü n te ten d ő  c s e le k m é n y “. 
Nem tudjuk, honnan szedte a „Nem­
zet11 az ö profundus jogtudományát, de 
annyit tudunk, hogy a fenti kommentár 
nemcsak rossz, hanem rosszakaratú is és 
azt a tendenciát követi, hogy a katholi- 
kusokat a revizió követelésétől vissza- 
riaszsza. Nincs szándékunkban a „Nem­
z e t t e l  hosszabb polémiába bocsátkozni, 
minthogy azonban a  „Nemzet11 a kormány 
félhivatalosa, bátran feltehetjük, hogy a 
fenti törvénv-magyaTázat mindenben meg­
felel a  liberális kormány i i  teóriáinak és 
ezért nem is a „Nemzet"-tői, hanem a kor- |

mányiéi kérdjük: Melyik törvény intéz­
kedik arrói, hogy egy alkotmányos állam 
szabad polgárainak tilos alkotmányos utón 
olyan törvények megvalósítását kérni és 
sürgetni, a mely törvények rájuk nézve 
sérelmesek ? Hol áll írva az, bogy a li­
berális kormányok által erőszakosan ke- 
reszttilvitt törvényeket megváltoztatni vagy 
visszavonni nem lehet? Avagy a nemzeti 
pártnak szabad követelni a  kiegyezési 
törvény kibővítését, tehát megváltoztatását 
és a függetlenségi pártnak szabad sürgetni 
a kiegyezés eltörlését, csak a kath. nép­
pártnak nem szabad követelni az országra 
nézve sérelmes egyházpolitikai törvények 
revízióját? — De bármit mondjon a „Nem­
zet", a n e m z e t  minden alkotmányos esz­
közt tel fog használni s addig nem fog 
nyugodni, mig a sérelmes egyházpolitikai 
törvényeket ki nem törölte törvényköny­
vünkből. Szeretnek látni azt a hatalmat, i 
mely bennünket ebban meg tudna aka­
dályozni !

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ _________

Kit vádoljunk?
Élt bennünk a remény, hogy ö Fel­

sége egy szavával véget fog vetni a vé­
rig sértő hajszának az egyház ellen; de 
meg kell vallanom, én úgy voltam ezzel 
a reményemmel, hogy az, közelebb ju ­
tottunk a forduló ponthoz, az elhatá­
rozó pillanathoz, annál szorongóbb aggo­
dalommal párosult. Egyike volt ez azok­
nak a reményeknek, melyeknek legjobb 
ölökké reményeknek maradniok, mert 
legalább meg van a boldogító hatásuk.

Az apostoli király < szentesítette az 
istentelen, vallásellenes törvényjavaslato­
kat. Vannak közöttünk, a kiket e tény 
meglepett. Mit tagadjam, én el voltam rá 
készülve. Ha arról lett volna szó, hogy 
a király személyes meggyőződését nyil­
vánítsa az eléje terjesztett javaslatokat 
illetőleg, nincs az az ember e széles hon­
ban, a ki ne tudná, hogy ez a vélemény­
nyilvánítás nem a liberálisok javára ütött
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volna ki. De a jelen esetben a korona 
helyzetét másképen kell megítélnünk.

íme egy hasonlat, Kinek jutna * 
eszébe kifogást tenni Isten ellen azért, 
hogy az első emberpárt kitiltotta az éden 
kertből? Akad-e valaki, a ki azért I s ­
tennek az ember iránt való szeretetet 
kétségbe vonná ? Az embernek szabad 
akarata van s ba ezt a kitüntető tehet­
ségét roszul használta, az az ő baja ; az 
igazságos Isten a szabad akarattal Űzött 
e visszaéléssel szemben nem tebefett 
mást, mint a mit te t t : a bűnt nem hagy­
hatta büntetés nélkül.

Az ember nem emelhetett panaszt, 
hiszen teljesen tőle függött, megmarad­
jon-e boldog állapotában, vagy pedig Is ­
ten büntetését vonja-c magára. Az ember 
maga választotta keserves sorsát, azért 
is, mikor az Isten a büntetést kiszabta, 
olyan lett, mint a néma, ki nem nyitja 
föl száját, kinek szájában minősének cl- 
lenmoudások.

Midőn Magyarország királya alkot­
mányt adott, a nemzetet p o l i t i k a i  
s z a b a d a k a r a t t a l  ruházta föl, meg­
adta neki a jogot, hogy sorsát saját maga 
intézze. Igaz, kétélű fegyvert adott ezzel 
a nemzet kezébe, de a nemzet maga kí­
vánta. H a a fegyver egyik éle megsebzi 
a nemzetet, a nemzet lássa! Midőn az 
izraeliták Isten akarata ellenére királyt 
óhajtottak, Jehova fölhívta figyelmüket a 
királysággal járó esetleges b a jo k ra ; de 
mikor a zsidók annak dacára nem tágí­
tottak, az U r tcljesité kívánságukat. Ki 
okolhatja aztán Jehovát, ha a gonosz ki­
rályok a választott népet fogságba jut­
tatták? A ki ura a cselekedetnek, oka 
az a következményeknek is.

Én népem, magyar népem, katho- 
likus népem, ha megaláztatást szenvedtél, 
ha ellenségeid kezébe kerültél, ne keresd 
a hibát, csak magadban ! A fegyverrel 
bánni kell tudni, különösen azzal a  fegy­
verrel, a mely lia, nem sújtja ez elleni, 
magunkra zuhan alá. Hogy ennyire jutott

T A  R C A.

Hogy a tehén, sógor ?
— A .Fejér-megyei Naplóu eredeti tárcája. —

Voltak é már valaha New-Yorkban ?
Nem — ugye?
No, én sem voltam.
De Szcgszárdon már csaknem mindnyá­

jan voltunk.
Különbon New-York és Szogszárd kö­

zött az a külömbgég, hogy nagyságban az 
felülmúlja ezt, ez mog nem azt, vagyis, bogy 
egyik kisebb, a másik nagyobb; az nagyobb 
mint ez, ez kisebb mint amaz, amaz felül­
haladja omezt, emez amazt nem, azaz amaz 
nagyobb emennél, amannál emez kisebb; — 
ej a manóban, szédül a fejem belé. Szóval a 
nmvyorki vagy a szegszárdi vásáron történt.

Sürög-fo,rog a sok adni-venni kész vá­
sári népség. Égig dicséri ócska portékáját az 
eladó, te a sárga földig gyalázza a vevő s az 
üzletkötés után elégedetten mosolyog minde- 
nik. Itt egy posztókereskedö dicséri jószágát: 
olyan őrös uram ez a posztó, mint a bőr; 
amott ogy tímár magasztalja cserzett bőreit: 
olyan finom uram ez a bőr, mint a posztó. 
Itt lármás gyermekserog settenkedik a laci­
konyha körül, hol párolog a jó töltött ká- 
P®szta, illatozik a pecsenye, garmadában a 
töltelék s más egyób csusző-mászó állatok. 
Nézik és élvezik ingyen. Amott a kis-diák- 
ság arisztokrata hajlamú réBze márcot iszik *

frivol élvezettel. Itt az egyházpolitikán össze- j 
voszott fiakevesek verekodnek, amott a ma- 
jomszinház mogorva páviánjai tartanak pro­
dukciót. Csíziót, álmoskönyvet kínál az egyik, 
valódi uraságoktól ievetott fogkefét a másik. 
Zür-zavar, lárma, taszigálás mindenütt. Csi­
szárok ordítása kintorna melódiával, hazafias 
dalok éhes fenevadak bégósóvel kovorve 
mind-mind egy fejbóditó kbaoszszá olvadnak 
s teszik próbára idegeit a boldogtalannak, ki 
opekodik a vásárfia után.

Mindenki siet, fut, rohan, csak ott a 
korlát tövében ülve nem mozdul helyéből 
egy ember. Vélnéd, hogy merev tilalomfa, 
vagy kőbe vésett alakja a mozdulatlanságnak. 
Pedig nem más mint az alvó tolnai sváb.

Nem azokról a bogarakról beszélünk. 
A ki ott a korlát tövében ül és nyujtózkod- 
tában a földet túrja szóles talpaival, az ogy 
valóságos sváb-ember. Nincsen se szakálla, 
se bajusza; fején széles poromü kalapot viselj 
lábain klumpákat, képén ökölnyi daganatot, 
ogő gyulladásba jött emlékét a legutóbbi bú­
csúnak. Egészben véve, maga a megtestesült 
jámborság.

Vagyon pedig ennek a svábnak eladó 
szándéka.

De hát szegény ember szándékát bol­
dog Isten bírja.

Már reggel óta szorongatja kezében azt 
az ócska kötőiét, melynek másik végén egy 
jámbor tehén kérődzik csendes megadással 
de vevő nem akadt.

Végre valahóra! a sváb szive nagyot 
dobbant.

Mikor podig ogy sváb szív foldubog, 
vagyon akkor nagy sora a dolognak!

Egy vidéki ember állt mog előtte. Nózto- 
nózte hosszan, müórtő 6zomekkol. Vógig-vé- 
gig simította fényes szőrét (nem a svábnak, 
de a tehénnek) s sainte szomeiből látszott a 
kívánság, hogy szeretné megvonni.

— Hogy a tehén, atyafi ? — kérdé végre 
az ur csakúgy félvállról.

A sváb megvakarta fején azt a bizo­
nyos helyet, azután mondá:

— 100 forint uram az árai — és na­
gyot nyelt, utána.

. — Hm, hm ! . . . . bizony megadnám 
értő, ha megérné I De száz forint mégis sok; 
nem engodne aztán bolőlo valamit?

— Nem lehet uram ! . . . Ilyen tehén 
nincs még egy ezen a vásáron és bizony 
mondom, testvérek között is megér 150-ot.

Ebben a pillanatban a tehén — mintha 
csak tudta volna, hogy a bőrére történik a 
vásár — közbeszólt:

— Nem igaz uram I . . .  én nem érek 
többot 60 forintnál.

Az úriember rettonoteset bámult, mig a 
jámbor sváb majd hanyatt esett ijedtében. 
De ogyík sem akarván elárulni a másiknak 
a mit hallott s végre is mindonik azt hitte, 
hogy csak a füle káprázott, miért is az ur 
kérdé:

— Aztán mivel van igy kihizlalva ez a 
tehén ?
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Mária országa, az a mi vétkünk, a mi 
igen nagy vétkünk.

A vétek beismerése azonban már fél 
javulás. Abban rejlik a szabad akaratnak 
a fííáldása, hogy az elkövetett hibát jóvá 
is tudja tenni. A politikai szabad akarat­
nak meg kiváltképen könnyű a dolga 
ilyenkor: nincs, kit kiengesztelnie, mert 
senkit sem sértett meg, esak önmagát. A 
bünhődés addig tart, a meddig neki tet­
szik ; az uj, a boldog állapotnak ö maga 
lesz tercmtiíjc.

Már országszerte gyúrják a boldo­
gabb Magyarhon anyagát, reméljük, hisz- 
szitk, tudjuk, hogy nincs már messze az 
idd, a mely életet lehel ebbe az anyagba. 
Ettől az időtől számítják majd a néppárt 
korát. Dr. Patássy.

b ü l f ő l d

— A helyzet. W e k o r 1 e Sándor 
tegnap délelőtt L u k á c s  Béla és A n d- 
r á s s y  Gyula gróf miniszterek kíséretében 
váratlanul visszaérkezett Becsből Budapestre 
s mindjárt délután 3 órakor minisztertaná­
csot hivott összo, molyén S z i l á g y i  
Dezső kivételével az összes miniszterek je­
lontok meg. Egy már számtalanszor megbíz­
hatatlannak bizonyult budapesti hírlap azt 
tudja mosélui, hogy csütörtökön a kihallga­
tás alkalmával izgalmas jelenet folyt le a 
király és Wokerle közt, mely azzal végző­
dött, hogy a király felszólította Wekerlőt, 
adja be azonnal az összkabinot lemondását. 
Minthogy mi határozottan tudjuk, hogy 
YVekerlo ni á r  i s  beadta lemondását, nem 
adhatunk a fonti birnek hitolt, mind­
azonáltal minden jel arra mutat, hogy 
Wokorle nem annyira ni o g y, mint inkább 
m e n e s z t e t i k  és hogy a király e Wo- 
kcrlc által felvetett bizalmi kérdést mindon 
megjegyzés nélküí fogadta. Wekorlo tehát 
keservesen esalatkozoít cs vole együtt a li 
borális párt is, moly az utolsó porcig azt 
remclto, hogy a válság reája nézve mégis 
kodvező megoldást fog nyerni. Wekerlo te-

— Répával uram ; merő drága répával 
tartottam mindig — mond a sváb.

— Nem igaz uram — szólt közbe ismét 
a tehén, — répát borjukorom óta nem is 
láttam, a telet meg kukoricaszáron húztam ki.

De már e szavakra aztán igazán elkül- 
tek ám.

A sváb szinte megfordítva hányta ma­
gára a kereszteket és kicsibe múlt, hogy 
ijodtóbon lo nem ült a sárba.

— Aztán ád-e sok tejet ? — kérdő az 
ur, hogy olrojtse ijedelmét.

— Hogy ád-6, — mondá mohón a sváb 
— húsz iteót is megád, ha jó kedve van, 
többet is.

A tehén mintha esak őzt várta volna:
— No higyjon uram a hunefut paraszt­

jának, -  szólt közbo, — soha som adok 
többet két iteénél, legtöbbször azt is felrú­
gom, sőt a fejősnsszonyt is felrúgom, mert 
nagyon rugdalózó tormószetom vagyon.

— Hallja ezt I — kiáltá az ur hátrálva 
micsoda bestiát hozott maga a vásárra, hi­
szen oz mindig boloboszél-az alkubal . . . .

— Én nőm tudom uram I — hebogé 
roszketvo a sváb — a rossz lélek szállta meg 
ezt a tehenet, vagy mi ütött hozzá I . . .

—■ Nem szállt meg bizony engem a rossz 
lólek, — replikázott a tehén, — de megun­
tam már az életemet, mert a vénség miatt 
öt óv óta meddő vagyok.

— Thü 1 . . ■ Du hoiliger Sebastian 1 — 
orditá a sváb — itt halok szörnyet elevenon

hát mogbukott és az, hogy még egyszer, lega­
lább és a legkőzelobbi évokben visszatérjen 
valamelyik kormányba, teljesen kizártnak 
tekinthető. De még ellenzékbe se megy 
Wekerlo — mint azt néhány hót előtt hi- 
resztolték — hanem valamelyik nagyobb 
pénzintézet élére áll, annyira elkedvetlení­
tették politikai balsikorei. A liberális párt­
ban és a függotlonségi párt Hberális elemei­
ben nagy a lebangoltság, mert tudják, hogy 
Wekerlo visszalépése a liberális rendszer és 
a félbemaradt ogyházpolitika bukásét jelenti. 
A nomzoti párt annyira közömbös, hogy 
Apponyi tognap Abbáziába utazott. Je­
lenleg az a kérdés foglalkoztatja a poli­
tikai körökot, hogy ki lesz Wekerle utódja. 
A szabadolvüpárt B á n f f y bárót vagy 
S z 1 á v y Józsefet óhajtaná, mig más, maga­
sabb körök szívesebben S z a p á r y  Gyula 
grófot vagy K á 11 a y Bénit látnák a mi­
niszterelnöki székben. S z é l i  Kálmán jelölt- 
ségo egészen kizártnak tekinthető. Jellemzi 
W e k e r l c  mondvacsinált népszerűségének 
rohamos hanyatlását, hogy Budapest liberális 
elemeiben ama bizonyos izgatottságnak leg­
csekélyebb jele som észlelhető és hogy u 
tőzsde hangulata a lehető legkedvezőbb. A 
válság az eddigi hírek szerint csak az ünne­
pek után fog megoldatni, mert a király o hó 
27-én Budaposre érkezett s ott fogja meg­
bízni Wekerlo utódját a kabinet alakítással.

— A szen te s íté s  bejelentése. A 
kópviselőház csütörtöki ülésének elején 
B á n f f y  Dezső báró elnök a kovotkező 
kijelentést tetto:

„T. Ház 1 Bemutatom a miniszterelnök 
3726. számú átiratát, mely szerint:

t. A házassági jogról,
2. a gyermekek vallásáról, s
3. az állami anyákönyvekről szóló tör­

vényjavaslatok ő császári és apostoli királyi 
Felsége által 1894. évi december 9-én leg- 
kegyelmesebben szsntesittetvén, mint ez idei 
XXXI., XXXII. és XXXIII. törvénycikkek 
az ..Országos Törvénytárt utján 1894. évi 
december 18-án kihirdettettek és a legfel­
sőbb szóntesitési záradékkal ellátott eredeti 
példányaik az országos levéltárban elhelycz- 
tottek. (Hosszas éljenzés és taps jobbfelől és 
a szélső baloldal egy része.)

Tudomásul vétetik. (Zaj.)

mindjárt! . . . Odaadom uram 5(1 forintért, 
esak vigye el tőlem őzt a boszorkányos jó­
szágot !

— Ne adjon értem többet 25 forintnál, 
— szólt közbe ismét a tohén, — nem érek 
annyit sem, mórt bárom nap múlva meg- 
döglöm bánatomban.

— Jaj-jaj-jaj I oda vagyok! — orditá 
sápadtan a sváb, — a rossz lélek szállta meg 
tehenemet. Rieka! . . . kodvos Riska tehe­
nem I az ördög bujt bóléd, vagy mi?! - . -

— Elmenj innét, mórt úgy kirúgom a 
fogaidat, hogy bőgőnek nézed az eget i s ! — 
kiáltá ismét a tehén.

— U ram ! . . . . koll-o ez a tehén tiz 
forintért ? Én haza nem viszem, mert vesze­
delem éri házamat, nyilván inogván boszor­
kányéivá.

— Nem kell nekem ilyon gonoszlélpk- 
verto tehén, — monda az ur, — de bőriért 
adok öt forintot.

— Nem bánom, oda adom öt forintért 
is, esak hajtsa el ezt az ürdöngös tohenot, 
hogy megszabaduljak tőle.

Au úriember kifizette az öt forintokat, 
a sváb pedig sietve elbaktatott, mintha soha 
som lett volna övé az a tehén

Az egész dolognak nyitja az, hogy az 
úriember olcsón akart tehénhez jutni, a mi 
a jámbor svábnál sikerült is, mert az a kók­
ler hasbeszélő volt. Siltó  Gyula-

— Országgyűlés. A főrendiház tog­
nap rövid ülést tartott. S z l á v y  József 
elnök bejelentette Bánffy Miklós gr. halálát, 
C s á k y  Albin gróf felmentését a főasztal- 
nokmesteri méltóság alól, és a három 
egyházpolitikai javaslat szentesítéséi Néhány 
csekélyebb javaslat elfogadása után Császka 
György kalocsai érsek indítványoztál hogy 
a főrendiház Erzsébet királynét születés­
napja (dec. 24.) alkalmából üdvözölje. Végre 
boldog uj évet kívánt az elnöknek és alel- 
nöknok. A főrendek éljenzéssel fogadták e 
szavakat, mire az elnök boldog ünnepeket 
és újévet kívánt a főrendeknek, az ülést be­
zárta. — A képviselőház tegnapi ülésén 
egy miniszter sem volt jelen. Az elnök je­
lentette, hogy B a i c h Miklós br. kormora- 
vicsai képvisolő (kormánypárti) mandátu­
máról lemondott. Ezután tudomásul votték a 
főrendiház által elfogadott törvényjavasla­
tokról szolé izenotet s még néhány ügy 
elintézése után az ülés véget ért.

K Ü L F Ö L D .
Az osztrák reichsrath tepnap tar­

totta utolsó ülését az ünuepok előtt s aztán 
elnapolta magát. — N ém etországban  az 
államügyészség a parlament ülésszakának 
berekesztése után som fogja folytatni a Liob- 
knecht elleni part, mert a kormány beéri a 
képviselőháznak avval a határozatával, hogy 
az elnök fegyelmi hatalmát erősíteni fogják. 
— O laszországban  még ogyre tart a 
Bánta Romana okmányainak közzététele 
által keltett óriási izgatottság. Egy firenzei 
lap jelentése szerint Tanlongó, a banknak 
letartóztatott igazgatója a vizsgálóbíró előtt 
bovallotta, hogy a tíioiitti okmányaiban 
Crispi ellen irányuló vádakat 6 — Tan­
longó — irta a belügyminisztoríumban, hová 
éjnek idején titokban vitték a fogságból. 
Mihelyt a Giolitti elleni bűnügyi följelen­
tés tárgyalásra kerül, Crispi ideiglenesen 
lemond a miniszterelnökségről. — A ro m á ­
n ia i képviselőház tegnap 70 szavazattal 
32 ellenében elfogadta a kormány felirati 
javaslatát. A felirati vita folyamán az irre- 
dontisták szenvedélyesen szóba hozták az 
erdélyi románok ügyét is, L a h o v á r y  
külügyminiszter azonban élesen válaszolta, 
hogy néhány izgató miatt nem fogja bajba 
keverni a román nemzetet. — A bolgár  
válság  meg van oldva, a mennyiben 
S t o i 1 o v elnöklete alatt igy alakult meg 
az uj kormány: Stoilov (beíügy), Nacsovics 
(külügyi, Ajcsov (pénzügy), Petrov (hadügy), 
Velicskov (közoktatásügy), Mincsovics (igaz­
ságügy), Madjarov (közmunkaügy.)

Városi és vidéki hírek.
Hátralékos vidéki előfizetőin­

ket kérjük  a lap további küldése 
irán t mielőbb intézkedni.

M ai számunkhoz, melyet 9000 
példányban kü ldünk szét, posta­
utalványokat mellékeltünk az elő­
fizetési pénzek beküldésére. Lehe­
tetlen bárkinek is el nem ismer­
nie, m iszerint lapunk e lő fiz e té s i  
á r á t  o ly  o lc só ra  s z a b tu k ,  mely 
csak tömeges megrendelések esetén 
fogja fedezni azon újabb áldoza­
tokat, melyeket elvünk terjesztése 
érdekében olvasóinknak hoztunk.

— Főhercegeink Kis Jenőn Leg­
utóbbi számunkban cmlitottük, hogy J ó ­
zse f Á gost és László  főhercegek egy 
előkelő társasággal együtt a lofolyt hetet 
vadászatiul töltötték. A f e s e t i  és g y a r ­
m a t i  erdőkben tartott vadászatok eredmé-
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f nvét már közöltük. A s . z i t n y  oi  erdőbon
?: s B á n k u t o n  folytatott vadászatok igen
íi jól aiVftWiltek. A két napon 2000 nyúl,

1000 fácán, 5 vaddisznó s 1 farkas esett el. 
|  Bnflitésre méltó, hogy az 5 vaddisznó kézül
f kettőt László  főherceg terített le.

— Katii, kör Sssékesfejérvárott 
;K a  mit városunk és megyénk kath. pol-
I gársága már oly régen nélkülözött és

óhajtott, az most hatalmas lépést tett •  
megvalósítás felé. Egy kath. férfiakból 
álló végrehajtó bizottság elhatározta a 
s z é k e s fe j  érv á r i  k a th . k ö r  megaia 
kitását és olvasóink a mai számunkhoz 
mellékelve kapják a felszólítást a körbe 

: való belépésre. Adja Isten, hogy mennél
többen lépjenek be a kath. körbe, hogy 
ez csakhamar döntü faktorrá váljék küz- 
és társadalmi életünkben.

— Állandó közigazgatási vá­
lasztmányi ülés. Fejérmegyo állandó 
közigazgatási választmánya f. hó 20-án 
d. e. 10 órakor ülést tartott, a melyen a f- 
hé 29-én tartandó rendkívüli közgyűlés 
tárgysorozata képezto a megbeszélés tárgyát. 
Főbb pontjai a következők: H u s z á r  
Ágoston alispán tett előterjesztést a mille- 
niumi kép tárgyában. Azon indokolással, 
hogy a kép osak 3 év alatt kósaül el s így 
a kiállításon nőm szerepelhet, ajánlja a kép 
elejtését. A választmány az indítványt elfo­
gadta s igy valószínű, hogy' a közgyűlés is 
elfogadja. K o r n i s s  István ráckoroszturi 
jegyző indítványa egy hivatalos lap s 
nyomda létesítése tárgyában elejtetett. Egy 
fertőtlenítő gép beszerzését s a mezőgazda­
sági járási bizottságok szervezésére vonat­
kozó szabályrendeletet a választmány elfo­
gadásra ajánlja. Az ipartestülot kérvénye a 
vásártartási törvények megváltoztatása tár­
gyában elutasításra ajánltatott. Ugyanúgy 
véleményezett Szüts Miklós és Fevoney Ár­
pád ügyében is, a kik gyógyszertárt akarnak 
létesíteni. A* alcsuthi gyógyszertár anyasi- 
tását alánlja a választmány. Néhai F i s e h 1 
György volt megyei állatorvos árvái részére 
egyenkint 125 frtot ajánl. Elfogadtatott, hogy 
az utkaparók 14 napi szabadságot kopjanak. 
Az állandó választmány olutasitásra ajánlja 
N-Perkáta község kérelmét, a melyben on- 
godélyt kér szerződést kötni az ottani plé­
bánossal az őt illető évi járandóságra nézve 
Az ülés 12 órakor ért véget.

— Adomány. G ö r g e y  Károly 
nyugalmazott kir. táblai biró a helybeli ön­
kéntes tűzoltó egyletnek 10 frtot adomá­
nyozott.

— Hány választó polgára van 
SzéheBfeJérvámab? Székosfejórvár iga­
zoló választmánya megállapította Székos- 
íejérvár választó polgárainak 1895. évi név­
sorát. A jövő évben a szavazati joggal biró 
polgárok száma kerülotenkiut igy oszlik mog:

1. Bolváros........... , ■ • • . . 358
2. Palotaváros.................
3. Tóváros.........................
4. Víziváros....................... . . 375
5. Felsőváros I. kerület. . . . 196
6. „ II. kerület. . . . 233
7. Vidéki lakosok ........... . . 6
Összesen tohát 1816 polgár bir a jö 

vő évben szavazati joggal. A folyó évbei 
osak 1748-an szerepeltek a választók laj 
síroméban, jövőre tehát 68-cal többen sza 
vazhatnak. A város központi választmányi 
tegnap délelőtt H a v r s n e k  József pol 
gármester elnöklete alatt ülést tartott, me 
lyen a névsort átvizsgálták és jóváhagyták 
, ,  — A  m egye re n d k ív ü li liiizgyü
lése. Megírtuk már, hogy F iá  t  h br. fő 
“ P™ ® h? 29-ikőre rendkívüli megyei köz 
gyűlést hívott össze. A közgyűlés fontosabl 
tárgyai: a bizottságból kilépett 5 virílisti
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helyének választás utján való betöltése, az 
igazoló választmánynak a jövő övre leendő 
mogalakilása. B a l o g h  Lajos indítványa a 
vármegyében felállítandó árvahaz vagy más 
jótékony intézet tárgyában. Sopron varme 
gye átirata a Debrecenben nov 19-en felme­
rült „sajnálatos osotre“ vonatkozólag s Győr 
vármegye két átirata. A tárgysorozat többi 
pontjairól lapunk legközelebbi számabán 
referálunk.

— Nyilvános köszönet. Boldogult 
édes anyámnak folyó évi december 12-én 
végbement temetésére mogjolont. ismerőseim 
és jóakaróim, továbbá azok, kik kegyesek 
voltak felcdhotlon jó anyám ravatalára ko­
szorút helyezni, addig is, mig engem örök 
hálára kötelező részvétükért személyesen 
róhatom ie a hála és köszönet adóját, fo­
gadják a nyilvánosság előtt is mélyen érzott 
hálámat és köszőnotomot azon nemes rész­
vétért, moly o szomorú napokban kodves jó 
anyám és egyotlen támaszom elvesztő miatt 
érzett elhogyatottságomnt olviselhotövé tette. 
Mély tisztelettel özv. Sicbenrock Gusz­
táváé, szül. báró '/.ech Eugénia.

— Iskolaszék! ülés. A városi köz*, 
iskolaszék f. hó 20-án d. u. - órakor tartotta 
december havi rendes ülését A 1 a g h y Dezső 
elnöklete alatt. A közoktatásügyi miniszter ren­
deleté olvastatott fel a kertészeti oktatásra vo­
natkozólag, melyben utasításokat ad, hogy mit 
és mikor kell tanítani. Kíadatik a vezető taní­
tóknak, hogy a tantervét e rendelet értelmében 
igazítsák ki s tanításoknál erre figyelemmel Is- 
gyeneh. A -Zolnayné, volt polgári leányiskolái 
tanítónő által elvesztett kézi munka- és rajz 
minták beszerzése elrendeltetett oly módon, hogy 
azt Zolnaync záros határidő alatt megtéríteni 
tartozik. D i e b a 11 a György panaszára fel- 
kérotik a tanács, hogy a tóvárosi iskola II. osz­
tályába, mint a melyet a meglevő kályhával 
befűteni nem lehet, még egy kályha állíttassák 
Számos tanulónak részint a mindennapi, részint 
az ismétlő iskolától való felmentése s több fo- 
lyófigy elintézése után az ülés fél 4 órakor vé­
get ért.

— M eghívó . Alulírott a felsővárosi 
„Szent Józsefihez címzett rom. kath. óvoda 
f. évi december hó 24-én délután 4 órakor 
tartandó karácsonyi ünnepélyére a t. c. kö­
zönséget meghívja. S z ő l l ő s y  Etel az 
óvoda vezetője.

— A szentágotai bérlet ügye.
A fővárosi lapok a következő nyilatkozato­
kat közük:

A szentágotai puszta bérlete ügyében e 
hó 17-én tett nyilatkozatomat, vagy mint 
P o r o z o l  Dezső ur nevozi: „ol nem mon­
dott beszedőmet" nyomban a főrendiház 
ülése után történt felolvasás alkalmával, 
több főrendi tagtársam és a főrendiház hi­
vatal személyzete előtt maga a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter ur a valóságnak 
s a tényeknek megfelelőknek ismervén el, 
már ez is fölmenthetne a Porcáéi Dezső ur 
ez évi december 18-iki nyilatkoztában fog­
laltakkal szemben a védekezéstől. E mellett 
azonban a Perczel Dezső ur által nyilatkoza­
tom mogorőtlenitóséro közölt hivatalos ok- 
mánynyal szemben van szerencsém Pfoiffor 
Kálmán min. osztálytanácsos és Molnár 
Viktor elnöki titkár urak nyilatkozatait be­
mutatni, melyekből kitűnik, hogy én Perczcl 
Dezső urnák a bérlettől való visszalépése előtt 
tettem meg hivatalos minőségben a kellő 
lépéseket a szerződés mog nemjkötése érde­
kében. Egyébiránt megengedem, hogy Per­
czel Dezső urnem ebből az incidensből kifolyó­
lag mondott le a kérdéses bérletről. Ezt nem 
tudom, de nem is tartozik hozzám. Budapest, 
József 8*°  ̂ 1̂ éD' Ituclnydnszky

N yila tkozat. Tény az, hogy báró 
Rudnyanszky József alapítványi bizottsági 
előadó ur ebbeli mmöségébon a szentágotai 
berle.re vonatkozó ügydarabokat az előtt te­
kintette be, mielőtt Perczel Dezső képviselő

ur a bérlettől visszalépett. Budapest, 1894. 
i decembor 19-én Pfeiffer  Kálmán s. k. osz­

tálytanácsos.
N y ila tko za t. A valóságnak mogfclol 

az, hogy báró Rudnyánszky József alapítvá­
nyi bizottsági előadó ur a szentágotai pusz­
tai bérletre vonatkozó okmánynak Pfoiffor 
Kálmán osztálytanácsos urnái törtónt bete­
kintése utón előterjesztés végett nyomban 
jelentkezett a miniszter urnái s a miniszter ur 
távol lévén, kijelentette, hogy az államtitkár 
úrhoz készül és tudtommal ott is volt. Bu­
dapest, 1894. december . 19-én. M olnár  
Viktor, s. k., olnöki titkár.

— Névváltoztatás. G 1 ü c k István 
ráckoroszturi segódjegyző novét belügymi­
niszteri ongedólylyel „Gerő“-ra változtatta.

— Megyei bizottsági-tagok válasz- 
! tása. S z ö g y é n y - M a r i c h  Géza, E s-

t o r h & z y Miklós Móric gróf, M i e h 1 
Jakab kanonok, L i t s Gyula és K o 1 1 e r 
Tivadar a megyei bizottság virilista tagjai, 
mivel mandátumok ez év végén lejár, Fejér­
megye közigazgatási bizottságából kilépnek. 
Az uj tagok választása a folyó hó 29-én tar­
tandó rendkívüli közgyűlésen fog megtartatni 
titkos szavazás utján A belépő tagok újra 
választhatók ós értesüléseink szerint mog is 
fognak választatni.

— A szinpártoló egyesület köz­
gyűlése. A BzékeBfejérvári szinp&rtoió-cgylct 
f. hó 23-án d- e. 11 órakor a Vörösmarty kor 
helyiségében ez évi rendes közgyűlését tartja.

— Nemesszivü grófné. K á r o l y i  
Gyulánó grófné — mint csurgói levelezőnk 
Írja — szép örömet szerzett az általa alapí­
tott csurgói óvoda növendékeinek. Ugyanis 
folyó hó 20-án délelőtt 10 órakor az óvoda 
helyiségében karácsonyi ünnepélyt rendozett 
s ez alkalommal szép ajándékokat s ruhákat 
osztott ki a kisdedek között 144 gyerme-

I két ruházott fel a kegyes grófné, a kinek 
gyermekei: Z s u z s a n n a ,  J u l i e t t e ,  
J ó z s e f  ós G e r a r d i n örömtől sugár- 
sé arccal osztották szét a ruhát szegény- 
sorsu testvéreik között. — Az ártatlan 
gyermekek örömmel csoportosultak a nemos- 
szivü grófné köré s kedves szavalatokkal 
köszönték meg szerető jótevőjüknek aján­
dékait. Az ünnepély végén a községi jegyző 
köszönte meg a község nevében a grófné 
sok jótéteményét.

— Halálozás. Részvéttel vottiik azt a 
gyászhirt, hogy F a r k a s  Mária f. hó 19-cu 
este 7 órakor, életének 34-ik évében, rövid szen­
vedés és a haldoklók szentségének áj latos (el­
vétele után Csákherényben elhunyt. A boldo- 
guitnak hült tetemeit ma d. o. a gyászitiiso 
után tették örök nyugalomra a csákberényi te­
metőben.

— A tóvárosi óvoda kará­
csonya. A tóvárosi óvoda folyó hó 24-én 
délután 4 órakor a déli vasúti lakóházban 
karácsonyfa ünnepet tart, a melyre az érdek­
lődő közönség tisztelettől meghívatik. Ama 
jószivü emberbarátok legcsekélyebb ado­
mányait is, a kik ezen ünnepély sikeréhez 
hozzájárulni kegyesek, elfogadja K o v á t s  
Alajos gondnok.

— Halva találták. Sok beszéd tár­
gyát képezte Saregroson S z a b ó  Rozi 
koldusnőnek a halála. A szegény koldusnőt 
ugyanis a napokban ogy istállóban halva 
találták. Sok mende monda keringett a köz­
ségben a haláláról, mig végre orvosi vizs­
gálat folytán kiderült, hogy Szabóné régi 
tüdővészos bajának esett áldozatul.

— Harangszentelés. Régi vágyuk 
teljesült a csajághi katolikusoknak: f. hő 
13-án szentelte fel dr. S t e i n o i  Fülöp 
megyés püspök közköltségen szonzott ha­
rangjukat. Most már boldogítja őket az a 
tudat, hogy bírnak olyan szentelt tárgygyal, 
a melynek hangja ugyanazon percekben 
számtalan jámbor hivő fülében s szivében 
zeng és fáradalmaik közepette az Istenre 
ngyelmeztot. A harang, mint emlifettük, köz­
költségen szereztetett be és különösen öröm-
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mel emeljük ki, hogy a harangra nemcsak 
katholikusok adakoztak, hanem reformátu­
sok is, a kik ezen tettükkel megmutatták, 
hogy mennyire szeretik kath. felebarátaikat, 
mennyire becsülik a kath. vallást. Adja Is­
ten, hogy e jó viszony mindig és mindenütt, 
do különösen Csnjágh községben is fennma­
radjon, a hol a reformátusok száma jóval 
felülmúlja a katliolikusokét.

— A vonat elé vetette masát.
P i n g i c o r János székosi'ejérvári ilotőségü 
géplakatos a Maros hegyen imion ma d. o. 
a Veszprém felől robogó vonat elé vetette 
magát. A mozdonyvezető későn vette észre 
a szerencsétlen ember tettét s igy a vona­
tot nem állíthatta meg. A dolog történte 
után csakhamar ott termett P o l c o t  Pétor 
alkapitány, a ki azonban már csak egy 
szótroncsolt tetőmet talált a helyszínen. A 
tett oka eddig ismoretlon.

— Pórul járt tolvajok. Jól kio- 
szolt módon akarta néhány ismeretlen egyén 
a lovasbci’ényi segélyegyletet kirabolni. 
Ugyanis, hogy zavaratlanuí juthassanak az 
egylet helyiségébe, először a padlásra lo- 
pódziak föl, ahonnan, úgy hitték, fölszed­
vén a padlásdoszkákat, könnyű szerről lee­
reszkedhetnek a szobába s céljukat elérik. 
Ámde a vélotlon megakadályozta gonosz 
tettük véghezvitelében. Javában fúrták a 
padlásdeszkákat, midőn az olsö kifúrt lyu­
kon a fúró a szobába esett, e nélkül pedig 
mit sem tehettek. A tettesek valószínűleg a 
lovasberényi lakosok, mert a helyi viszo­
nyokkal, úgy látszik, toljesen tisztába 
voltak.

— Eltűnt tolvajnő. H o l d  Mária 
bieskoi lakos a múlt hónapban lopást köve­
tett el s aztán úgy eimont a faluból, hogy 
hírét som hallják, a miért is a vaáli kir. 
járásbíróság az eltűnt nő nyomozását elren­
delte. Held Mária személyleirása a követ- 
vetkező: 24 éves, rom. kath., hajadon, egy 
törvénytelen gyermek anyja, nyúlánk, sovány 
termetű komédiásnő, beszól németül és csehül, 
homloka magas, szemöldöke keskeny, orra 
himlőholyes, arcszino barnás, álla hegyes.

— A romlás lejtőjén. Hu d u c s e k  
Janka iszka-szent-györgyi, 24 éves hajadon 
daeára annak, hogy jó növelésben részesült 
s polgári iskolát végzett, megfeledkezett 
magáról s a romlás útjára lépett. P i n g i t  z o r 
Anna és C s í z  Julianna ugyanis ruhuno- 
müeket és pénzt adtak át neki s ő eiég 
könnyelműen a ruhákat eladta, a pénzt 
pedig elköltötto. Ezen bűntettekért állt a 
könnyelmű leány a napokban a budapesti 
törvényszék előtt, a molyért 14 napi lug- 
házra s 1 évi hivatalvesztésre Ítélte.

* Lapunk mai számához a „D ivat 
S za lo n “, búzánk o legszebb és leg­
tartalmasabb divat és szépirodalmi köz­
leményének prospektusa van mellékolvo. 
T. olvasóink különös figyelmébe ajánljuk e 
minden tokintetbon szép női lapot, mely 8 
évi fennállása alatt a hazai hölgyközönség 
kizárólagos kedvencévé küzdötto fel magát.

* Felhívjuk a t. közönség b. figyelmét' 
a mai lapunkban közölt Riegor Testvérük 
hirdetésére,

* A sz ta lo so k  figye lm ébe . Egy 
jó  felszerelésű asztalos-műhelyből több 
munkásra való igen jókarban levő min­
denféle asztalos-szerszám jutányosán eladó. 
Hol ? megmondja a kiadóhivatal.

* Egyházi szerek, műhimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, misernhák 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemiiek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ü t s és T á r s a ,  
a  bibomok-érsek és Magyarország herceg­
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí­
vánatra bérmentve küldik.
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Telefon-jelentések.
A  v á l s á g .

B u d a p e s t, doe. 22. (Saját tudósítónk 
tolefonjelentése.) A válságot a legutóbbi 
időben az tette akuttá, hogy a korona We- 
kerle sürgetései daeára határozottan vonako­
dott magát a két hátralevő egyházpolitikai 
javaslat mellett exponálni. Wekerle e két 
javaslat és a korona támogatása nélkül 
nem akarván megmaradni, végkép elhatá­
rozta, hogy az ügyek vezetésétől visszavonul. 
Ezeket beszélték ma kormánykörökben.

„Egyebekben a helyzet változatlan.

TÁVIRATOK.
Bécs, dec. 22, (Ered. táv.) S t e f á n i a  

özvegy trónörökösné ma délelőtt Abbáziából 
ideérkezett.

B o r iin , dee. 22. (Ered. tóv.) A had­
sereg rendeleti lapja egy november 27-ikéről 
költözött császári rendoletet közöl, mely sze­
rint 11. Vilmos császár a 28. sz. westfáiiai 
huszárezrednek II. Miklós cár novét adta.

Berlin, dec. 22 (Ered táv.) A „Bür- 
sen-Courir“ mai száma jolenii: Szt-Pétervár- 
ról érkezett értesülés szerint II. Miklós cár 
a varsó kormányzóvá kinevezett S u v a lo v 
gróf helyébo első hadsegédét, R i c h t e r  tá­
bornokot kinevezte berlini orosz nagy­
követté.

Berlin, doe. 22 (Ered. táv.) A porosz 
tartományi gyűlés nem január 8-ára, mint 
ez eddig szokásos volt, hanem január 17- 
ikére hivatott össze.

Bern, dee, 22. (Ered táv.) A szövet­
ségi tanács ma tartotta utolsó ülését az 
ünnopek előtt. Ezzel a jelen ülésszak is vé­
get ói t. A kővetkező ülésszak máreius 25-én 
veszi kozdetét.

Washington, dee. 22. (Erőd. táv.) 
Kína követe, ki azzal van; megbízva, hogy 
megkezdjo a az Egyesült-Államok közvetí­
tésével a Japánnal kötendő béke fölötti 
tárgyalásokat ma ideérkezett.

Varsó, dec. 22. (Ered. táv.) G u r k o  
tábornokon kívül a rideg fellépése miatt 
gyűlölt O r s e v s z k y ,  wilnai főkormányzó 
is el fog bocsáttatni, helyébo pedig II Mik­
lós cár M e d o m bárót, a varsói kor­
mányzó polgári adlátusát fogja kin övezni 
A Visztulái kormányzóságban a legfőbb köz 
igazgatási hatóságban nagy személyválto­
zások állnak küszöbön.

London, dee. 22. (Ered. táv.) Tien- 
Tsinből ideérkezett jelentések szerint a kí­
nai császár a Csungli-Yamen alelnökót a 
Japánnal kötendő békére vonatkozólag a 
legmesszebbmenő felhatalmazásokkal látta 
el. Chang-Yiu-Hu-An alelnölt nyomban Ja­
pánba utazott.

London, dec. 22. (Ered. táv.) A leg­
újabb hírek szerint Japán és Kína közt köz­
vetlenül fognak folyni a béke alkoduzások. 
Chang-Yiu-Hu-An-on kívül T h a o is uta­
zott Tokióba.

Róma, dee. 22. (Ered. táv.) Az a hir, 
mintha C r i s p i visszalépne a miniszterel­
nökségtől, mihelyt a Giolitti elleni bűnügy 
tárgyalásra kerül, nem vohető komolyan.

Irodalom és Művészet.
— „Tiszántúl". Megírtuk már, hogy 

a nyáron kath. „Szent-László-nyomda-rész- 
vénytársaság" alakult Nagyváradon, mely­
nek egyik főcélja lesz egy kath. lapot meg­
indítani. A részvénytársaság szavát állta és 
uj év elején „ T iszá n tú l‘ címen politikai, 
társadalmi és közgazdasági n a p i l a p o t  
indít meg dr. P e r s z Adolf szerkesztése 
alatt. Az uj lap teljesen a mi álláspontun­
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kon van, midőn az előfizetési felhívásban azt 
mondja: „Nemcsak katolikusokhoz, hanem 
minden keresztény polgártársainkhoz, sőt 
általában mindazokhoz fordulunk, kik a vi­
lágot üres jelszavakkal ámitó, a népet ki­
szipolyozó és a kapitalizmussal szövetkezett 
liberális irányban a vallás, az erkölcs és a 
haza veszedelmét látjuk. Egyesüljenek vo- 
lünk a közös keresztény család, a nemze­
tünket annyi század vészei közt fentarté 
keresztény civilizáció védőimében s a haza 
igazi javának előmozdításában". Az uj lap 
előfizetési ára egész évre 10 írt. Örömmel 
üdvözöljük tiszántúli uj laptársunkat, hogy 
misszióját a legszebb sikerrel teljesítse.

— Üdülés órái. Manning bíboros 
nagyhírű műve, melyet „Üdülés órái" cim 
alatt C z i k 1 a y Lajos hírlapíró fordított le 
magyar nyelvre, méltón kiérdemli a köz­
figyelmet. A nagynevű biboros sikerült arc­
képével csinosan kiállított, szép vászon- 
kötésbe kötött könyv ára 1 írt, díszesebb 
kiállitásban 1 irt 50 kr. s a fordító-kiadónál 
(Budapest, IV. ső-utca 18.) rendelhető meg,

j honnan a megrendelőknek bérmentesen kiü-
I dotik szét.

— A  S z a la y -B a ró ti f é le  „A  m a ­
g y a r  n e m z e t tö r té n e té b ő l"  gyors egy­
másutánban kapjuk a füzeteket, úgy, hogy 
ma már a negyediknek megjelentéről adha­
tunk hírt. Ebben a magyarok őstörténete 
folytatódik és megkezdődik a fejedelmek 
kora. Az illusztrációk száma és dísze o fü­
zetben is valósággal meglepő. Két nagy 
műmelléklet Gciger híres rajzait, „A vór- 
szerződés“-t és Szvatopluk követeit Árpád­
nál" reprodukálja; a szövegbe nyomott 
illusztrációk pedig tömérdek ösmagyar fegy­
vert, ősmagyar lószerszámot és ösmagyar 
ékszereket ábrázolnak. Igen sikerült két kép 
mutatja be a vereckei szorost is, melyen át 
őseink bejöttek a hazába; mind a két kép 
eredeti fényképi fölvétel után van megraj­
zolva. Ismételve melegen ajánljuk a kitűnő 
vállalatot, mely a szöveg e g y ö n t e t ű  
feldolgozása mellett abban is különbözik 
más hasonló vállalatoktól, hogy már két év 
múlva teljesen készen lesz. Egy füzet ára 
30 kr. Előfizethetni 6 füzetre 1 frt 80 krjá- 
val. A megrendelések Lampel Róbert könyv­
kiadóhivatalába küldendők. (Budapest, And- 
rássy-ut 21.)

— „Szölöszeti L apok" cím alatt 
mai napon egy olcsó heti szaklap indult 
meg O r d ó d y Lajos, O r d ó d y Vilmos 
és I g a 1 i Szvetozár szerkesztőse alatt, a 
kik kipróbált jó gazdasági írók. A gazdagon 
illusztrált és ízléses kiállitásban megjelenő 
lap mutatványszámaiért u Muzeum-körut 7. 
szám alatt levő szerkesztőség és kiadóhiva­
talhoz kell fordulni. A szőlőtermelés és bor­
kezelés kérdéseit élénken tárgyazó lap meg­
érdemli a fölkarolást bortermelő gazdáink 
részéről.

— A Rendőri Lapok egyre nyer tartalomban és 
érkekosségben. Ez :i kitünően szerkesztett szaklap, mely 
páratlanul áll a maga nemében, igazán hézagot pótol és 
már is nem egy sikerre tekinthet vissza. Érdekes és 
tanulságos szakcikkek egész gazdag sorozata van benne, 
a melyeket érdeklődéssel olvashat a nem szakember is. 
Ennélfogva melegen ajánljuk a lapot nem csak a ható­
ságoknak, a csendőrség és rendőrségnek, hanem a kaszi­
nók olvasókörök és egyletek, valamint a nagyközönségnek 
is. A lap előfizetési ára hatóságok és hatósági közegek 
részére: egész évre 7 frt, félévre 3 frt 50 kr.. negyed­
évre 2 f r t  : magánosoknak: egész évre 10 frt, félévre 
5 frt, és negyedévre 2 frt 50 kr. A lap kiadóhivatala 
Budapest, kerepesi-at 19, sst- alatt, van.

— S z ín h á z . C s ü t ö r t ö k ö n  ifj. 
D u m a s n a k  „A D an isse ffeh “ c. szín­
műve játszódott lo csaknem üres ház ©lőtt. 
A mi az előadást illeti, nem lehet panaszunk. 
T a r j á n  E. (Danissoff grófné) kitünően 
játszott hangjának különféle árnyalatával, 
taglajtéseivel s mondhatni egész magatartá­
sával igen jól kifejezi a bensőjét átható 
érzelmeket s úgy beleéli magát szerepébe, 
hogy vele szemben feledi az ember, misze­
rint csak játék az egész s nem való. T a r ­
j á n k .  egyáltalában a vidék legjobb anya-
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színésznője. S z a t m á r i  (Otip kocsis) 
játékát az érzés nomes mélységé jellómozto. 
G y u r m a n Alioe (Anna) odaadással jut- 
szott s szerepében, a mely két tűz közé 
juttata. eleget tott a grófné parancsának, 
mint rabszolganő, do szerotni sem szűnt 
inog s jutalmát Otip jósága által kapta meg. 
Akár mint szerelmes rabszolganő, akár mint 
hidegszivii feleség egyaránt rokonszenves 
alak volt. Me z e i ,  D ó r i  és S ó r d i  
ha8onlóképen jól játszottak, (k.)

Tegnap Tóth Kálmán „Dobó Katica,'1 
a. történeti vigjátóka került szilire elég nagy 
számú közönség olött. Az előadást nem 
mondhatjuk jónak. Színészeink, úgy látszik, 
a zónaelőadásokra nem készülnok oly kedv­
vel, mint szoktak rondcsen. A legjobban 
Mezei (Homonnai) játszott, a ki „Na már 
orro iszom egyet" ötletével számtalanszor 
megkacagtatta a közönséget. S z a t m á r i  
(Balassa) érzéssel játszott s jól szavalt. Leg- 
tiszteletroméltóbb alak S á r d i (Dobó Ist­
ván) volt, jól alakított s a fenségesnek egyik 
vonása, a komolyság, szépen kidomborodott 
jellemében. Az egri hősnők ugyancsak nem 
találtak színésznőinkben Ilii utánzókat. Még 
a kart is meg koll rónunk, a mely a Hym- 
nus kivételével mindent roszul énekelt. Ter­
mészetesen előbb tudni kellene a szöveget s 
gyakorolni az énokot, csak aztán lehetne vole 
fellépni. Erről tegnap mogfoledkeztol; s 
így nem csoda, hogy a súgó oly erősen be­
szélt, hogy a hntulső sorokban is lebotett 
hallani. A súgó súgjon a színészeknek, mert 
a közönség csak a színészek ajkairól szereti 
hallani a darabot, nem pedig a súgó szá­
jából. (k.)

— A  sz ínház m ű so ra . Ma s z o m ­
b a t o n ,  22-én: „Gascognei nemes“
operette. V a s á r n a p .  23-án délután fél- 
holyárakkal: „Tiindérhaj", este „Asszony 
verve jó “. H é t f ő n ,  24-én szünet. IC e d- 
d e n, 25-ón délután félkelyárakkal „ Vén 
bakancsos", oste „Az ember tragé­
dia ja*. S z e r d i  n, 26-án délután félhely- 
órakkal „ Uj h o n p o lg á r este „Petőfi, 
élete és ha ld ia“. C s ü t ö r t ö k ö n ,  
27-én: „Kékszakállú herceg“ operetto. 
P é n t e k e n ,  28-án: „H a ra m iá k“ fól- 
helyárakknl. S z o m b a t o n ,  29-én: „Bo- 
caccio" oporette Bácskán  Jnlesával. Elő­
készületen : „Szókimondó asszonyság“,
„Trapezunti hercegnő", „Kis alam uszi" 
és „B abatündér“.

— A „Herkó Páter1’ katii. élelap 
folyó évi 51. száma rendkívül változatos tarta­
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt előlapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfizo- 
tósi ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Hyula, a Katk. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül­
dendők, (Budapest, zsibárns-utea 7-

— Kakas Márton. A Sipidusz által
szerkesztett élelap 13-ik száma igen sikerült 
illusztrációkkal és szövegtartalommal jelent, meg. 
A „Kakas Márton" előfizetési ára egész évre 4 
irt. A szerkesztőség eim e: Budapest, Kökk-
Szilárd-utca 4.

Szerkesztői üzenetek.
M—ina. Valószínűleg lultftiu listo. — Udvari poé­

ta. Budapest, líóg belefért, — Sopron. Valóban lesnj" 
tutt bennünket, mikor olvastuk, hogy n soproni liberális 
párt „elitéit*1- a kath néppárt programúját. Vigasztalónk 
mttentií nagy bánatunkban csak az, liogy a hát görög böl­
csöknek még árnyékát se látták óbban a liborális 
pártban. —

Közgazdaság.
A menés földek és amerikai olt­

ványaink.
Komoly figyelmeztetést kell intéznünk 

szőlőtermelőinkhez, n kik oltványok utján tö­
rekednek felújítani szőlőiket. Eh ez az, hogy 
jól vigyázzanak, milyen főidbe minő amorf­
kor szőlőfajtát ültetnek.

A francia ,.adaptation“, szabad magyar 
fordításban „összefórőség" szóban van kife­
jezve annak szüksége, hogy a termőföld 
minőség és az amerikai szőlő alanyfajtája 
öszhangzésba hozandók egymássul, vagyis 
ez röviden kifejezve azt jolonli, hogy az 
amoribai szőlőfajták a termőföldben váloga­
tósak és nőm mindogy, hogy Ripariát, So- 
loaist, Rupestrist, vagy bármi más fajtat 
ültessünk el valamely földbe.

Különösen a földok mésztartalma az, a 
moly figyolembo veendő. Ha oly szülőföldbe, 
a melyben 10% móssaél több van, Ripariát 
vagy Solonist ültotiiuk, úgy nem sokára ta­
pasztalni fogjuk azt a jelenséget, hogy 3—6 
éves korukban az oltványok kisárguluak, 
vagyis ehlorozisba esnek és elpusztulnak. 
Már pedig ha szőlőtermő vidékeinek földjét 
megvizsgáljuk, agy tapasztalni fogjuk azt, 
hogy mószbnn gazdag füld a legtöbb borvi­
dékünkön előfordul. Ebben a mószben gaz­
dag földbon az európai tőko ogószen jól 
diszlett, holott a Riparia, Sulonis ós még 
több más amerikai szőlőfajta tisztán te­
nyésztve tengődik ráoltva pedig kisárgul.

Már most képzeljük azt nz esetet, 
hogy valaki nagy vagyoni áldozatokkal 
ilyen meszes földbe Riparia ültetvényt léte­
sít — ós képzeljük el azt a deprimáló ha­
tást, a mit okoz, ha majd akkor, a midőn 
fáradozásának és áldozatainak gyümölcsét 
varja, azt kell tapasztalni, hogy minden ál­
dozata ós fáradsága kárba veszett.

Fájdalom, hazánkban is már kezdenek 
szaporodni ezek a tapasztalatok. Nem rég 
találkoztunk egy szenvedélyes szőlőtermelő­
vel, a ki Ponccu, Nógrád megyében, ebben 
a biras bortermő faluban, ahol s filoxera 
ádáz munkáját már rég elvégezte, 10 hold 
földet forgatott fel ós ültetett bo Ripariával. 
Ez a termelő majdnom egész vagyonát belo- 
foktette és sírva beszélte el nekünk, hogy 
most a hatodik évben, midőn íermőro kellett 
volna fordulnia szőlejének, sárgul ós pusztul 
uz egész.

Nem rég Miskolcon volt dolgom ós rá­
értem felmenni az Avasra, a mely Miskolc 
város felé emelkedő nagy szőlőhegy, A 
filoxera még nem egészen pusztította el 
a rajta levő szőlőket; egyes úttörők azonban 
már terjedelmes oltványtelcpoket létesitottok. 
Megütközéssel beszélték cl nekem, hogy 
ezen oltványtelepek csakhamar kipusztulnak. 
Felásattam két ásónyomra az Avasnak a 
földjét ós azt láttam,’ hogy az alrétog tiszta 
márga és ekkor niár egy cseppot so csodál­
koztam azon, hogy miért pusztulnak ol 
azok az ültetvények.

Fojérmogyóben Nádasdy Ferone, gr. 
a kitűnő teur, gyönyörű ollványszölőt léte­
sített Nádasd-Ladányban. Ezelőtt két évvel 
még olragadtatással szemléltem a négy esz­
tendős tőkék gazdagon megrakott fürtjeit 
és ma azt hallom, hogy a szőlő ehlorozis­
ba esett és pusztulásnak indul.

Nem rég volt alkalmunk kirándulást 
tenni a budai Sashegyre, ahol Dietzl, a 
híres baracktermelő jelentékeny oltványsző­
lőt létesített, a moly harmadik évében szép 
terméssel örvendeztette meg őt. De már ezen 
három éves tökékon lálam a sárgulásnak, a 
clilorozisnak kezdődő jeleit. A Sashegy ós 
a budai hegyek legnagyobb része dolomitos, 
tehát mészmaguesiás vegyülotü földek. A 
tüneményen tehat nem csodálkoztam és azt 
hiszem, hogy nem sokára fogunk is értesü­
léseket vonni az ország több pontjáról és 
fogjuk hallani a panaszokat.

Mi kötelességünket teljesítjük, midőn 
szőlőtermelőinket figyelmeztetjük arra, hogy 
az alanyoknak megválasztásánál logyonok 
óvatosak és a termőföldöt előre gondosan 
vizsgáljak meg, mielőtt magukat arra elha­
tároznák, hogy amerikai oltványszőlőkot 
létesítenek.

ucuj uaiiyuuu lerjesszoK t i  
gyelmuket f Azt a lehető legtüzotosebben 
gunk iparkodni tárgyalni s igy a tért 
közönséget felvilágosítani.

SZ. L.

Értéktőzsdei hetiszemle.
Budapest, december 22,

Liistiff Miksa bankeóg hetijeleutcao a „Fojérmegyoi Napló* 
nzúmára.

A tőzsde ez idő szerint nagy akadá­
lyokkal küzd. Ezeknek tudható bo, hogy a 
papírok árfolyama úgyszólván egy fix pont 
körül ingadozik s csak elvétvo mutat na­
gyobb elhajlást. Mint a nyomás oka a már 
gyakran említett prolongáeió működik küzro, 
melynek nyiivánulása a hó elején és köze­
pén, azaz akkor jut érvényre, a mikor is a 
határidőüzlet terminusa lojár, a midőn a 
prolongáeió van küszöbön. Hogy a bankok 
miért szorítják mog a hitolt s miért rontják 
a pénzviszonyokat, azt maguk az azt. osz- 
közlö fórumok sem tudják megokolni, pedig 
ovidons, hogy evvel maguk alatt is vágják 
a fát, mert tudvalevő, hogy bankjainknak 
must i'őiizlotágukat épon a tüzsdoi spekuláció 
képezi. Mennyire helytelen tehát ezon egy­
más, sőt saját, maga ellen való dolgozás, azt 
legjobban bizonyítja, hogy immár elértünk 
azon ponthoz, hogy ozon igyokozetük hat­
hatós ellentállásra talált ós pedig a k ü l ­
f ö l d i  t ő k é b e n .  Naponkint óriási össze­
gek vándorolnak be a külföldről s a rcpor- 
tirozás jóformán csak is ilyen pénzből tör­
ténik, s ha szomorú világítást vet is viszo­
nyainkra, hogy a külföld nálunk 3—4%-lcnl 
jobban gyüinölcsözteti a tőkéjét, mint pld. 
Berlinben s Londonban, most azonban túrt 
karokkal fogadjuk ezen tőkét ós figyelmen 
kívül hagyva, hogy annak gyümöleso kül­
földre vándorol............

Mint másik tényező, ez azonban usak 
az újabb időkre vonatkozik, a Wokorle-ka- 
binot bukása vehető. Ma már tudjuk, hogy 
a domissziő a korona kezűben van s liugy 
a koronától függ abban dönteni, de míg 
erre csak homályos sejtelmünk vala, kel­
leti, hogy a magyar papírokkal szomben 
tartózkodóan viselkedjünk. A l e m o n d á s  
h í r e  a t ő z s d é r e  n ő m  k e l t e t t  
s e m m i f é l e  o l y  e r e d m é n y t ,  me ­
l y e t  k e d v e z ő t l e n n e k  l ő h e t n e  
m o n d a n i ,  valamint nem koltett volna 
sokkal jobb hangulatot az sem, ha az nem 
történt volna mag.

Az egyes papírokra áttérve, észlelhet­
tük, hogy j á r a d é k o k  iránt, keroslet mu­
tatkozott elannyira, hogy a magyar arany­
járadék ennek következtében a 124-es árfo­
lyammal elérte a p á r i s i t .  A koronajáradék 
avval párhuzamos emelkedést mutat.

B a n k r é s z v é n y ü k  igon csekély 
ingadozást képesek fölmutatni; magyar hi­
tel- ós leszámítoló bank 1 írttal javult, inig 
az iparbank 4 írttal esett. Nagyobb áremel­
kedés csak az osztrák hitoirészvényncl kon­
statálható, moly 3 és' fúl frttal emelkedett.

B á n y a p a p i  t o k  közül a kassa- 
somodi és Salgó estek, utóbbi tömeges el­
adás következtében 8 frttal.

V a s m ü v.o k közül a rimamurányi a 
nehéz prolongálás következtében nem emel­
kedett, de folytonos kereslet, mellett tartotta 
árfolyamát.

K ö z l e k e d é s i  részvények kőzül 
az osztrák-magyar államvasut részvényei 
produkáltak ogy 6 frtos émelkodóst. A kel. 
városi vasút részvényeit utóbbi időben erő­
sen konszolidálják és onnok következtében 
annak árfolyamú 6 frttal csökkent.

Az általános irányzat azonban annak 
(inéira szilárdnak mondható ósazt hiszsziik, 
hogy januárban jóval magasabb árfolyamo­
kat fogunk látni.

Az üzérkedő papírok árfolyama a múlt két végén 
;t következő ingadozást mutat’ák.

Magyar aranyjáradék . , 
„ korona n . 
„ jelzálog búnk 
n liitelliank részv. 

Osztrák „ 
Leszámítoló bank 
"Villamos vasút 
Rimamurányí 
Déli vasút 
Osztrák m. á. v-

<lee. 14. dee. 21. 
. 123'80 — 12430 
, 07-90 — 9820
J280--------  280-—
. 490-50 — 491-50 

395*90 — 398.80
302-------  301-50
274*50 — *271 ‘—
270--------  275.—
108.-----  106,—
389-50 — 393.50
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A rég i váltópénz vége. Ez év utolsó napján 
a magánforgalomban'móg érvényben van a 20 krajcáron 
ezüst váltópénz és a 4 krajcaros réz-váltópénz. 1895. 
január 1-óvcl pedig törvényes forgalmon kívül helyeztetik. 
A m. kir. állampénztáruk és hivatalok azonban ezen 
érmeket bezárólag 1895. december 31-éig tartoznak név- 
értékben flzetéskópen vagy beváltáé végett elfogadni, 
még pádig fizotésképen 5 írtig, bováltáskúnt pedig a 
váltópénz tárak teljesen korlátlanul. Váltópénztárakként 
miiködnek: a központi állampénztár, a budapesti és 
zágrábi állampénztáruk, a debreceni, eszéki, fiumei, győri, 
kassal, kolozsvári, nagy-szebeni, pozsonyi, szegedi és 
temesvári m. kir. adóhivatalok. Ezen kívül föl van ha­
talmazva minden pénztár, hogy meglevő készletére és 
saját szükségletére való figyelemmel váltásokat eszközöljön, 
1895. évi december hó Sí-ike után ezeket már az állum- 
pénztárak sem fogadják el, miután akkor az államnak 
mindennemű beváltási kötelezettsége ezeket az érmeket 
illetőleg megszűnik. — Az egy forintos papír államje- 
gyeknok fizetési érvényessége csak 1895. dee. 31-én 
szűnik meg.

— Az erdélyi dézsmavélságról
szóló törvényjavaslatot a képviselőház o hó 
20-án tartott ülésén vita nélkül, tegnap pe­
dig harmadik olvasásban elfogadta.

— Az ezredéves kiállítás buda­
pesti kerületi bizottsága által kiküldött vég­
rehajtó bizottság ülést tartott, melyen dr. 
K i o j e s i  Rezső kam. titkár előadó jelen­
tette, hogy Fejérmegyében, nevezetesen Szé­
kesfehérvárott megalakultak a kiállítás helyi 
bizottságai. E bizottságok erősön propagálják 
a kiállítást és különösen az iparosokat buz­
dítják a kiállításban való részvételre.

— Az állami mének kiosztása.
Z i c h y  Nándor gróf elnöklete alatt jövő 
évi január 16-án Székesfejérvárott kifogják 
osztani az állami méneket a községek 
számára.

— A lótartó közönség érdekében.
S e i d e 1 Lajos rendőrfőkapitány közhírré 
teszi, hogy a Székesfejérvárott állomásozó 
cs. és kir. dsidás-ozred parancsnoksága 
jövő évi március 1-én 31 drb. lovat fog 
Székesfejórvár területén lakó egyének között 
haszonélvezetre kiosztani.

I — Fejérmegyei búza a budapesti
gabonapiacon. A budapesti gabonapiacon 

, eladatott dec 19-én : 300 mm. S0 k. 6.871/! írt 
r  — Dec. 21-én: 2000 mm. 81'5 k. 7 fo­

rint három hóra.
— Székesfej ér vári piaci árak

1894. docember 22-én :
Gabona: búza 610— 6'20; rozs 5.— 

5 1 0 ;árpa6'10—6'20;zab5 70—5'80; kukorica 
5 50—5'00; csöves kukorica 2'80—2'90 fr t, 
bab 8'60—8'70 frt métermázsánkónt.

Hízott sertés : könnyű 26—28; nobóz 
32—34 kr. klgr. devon súly szorint.

Borjú: könnyű 28—29; nehéz 32—36 
kr. krlg. eleven súly szerint.

Vasiiti menetrend!
Székesfejérvárról Budapest felé: 

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Reggel 6 6. 15 p. vegyesvonat indul 
Délelőtt 8 ó. 49 p- gyorsvonat indul 
Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé: 
Délelőtt 9 ó. 2'6 p. személyvonat indul 
Délután 4 óra 38 p. vegyesvonat indul 
Este 9 óra 17 p. gyorsv. indul 
Éjijei 11 óra 43 pereskor indul

Székesfejérvárról Veszprém fe le : 
Délelőtt 9 óra 34 p. indul személyv 
Délután 1 óra 34 perckor indul 
Este 9 óra 27 p. vegyesvonat indul

Székesfejérvárról Uj-Szöny felé: 

Délelőtt ÍO'O p. telierv. szem. száll. ind. 
Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul

■ O ...... . • . -> • ~

N a g y  a lka lm i vétel!
Van szerencsém tudatni, hogy a múlt évnél is nagyobb arányú 

r e á l i s  karácsonyi eladásom különféle női-divatkelmékből már megkezdő­
dött. és pedig:

Dupla széles Lódén kelme eddigi ár 40 kr., most csak 25 kr. mtrje
» - Diagonal „ „ „ 70 kr., „ „ 33 kr. „
- -  ™g. Cheviolte „ „ 80 kr., „  „  40 kr. „
„ „ Diagonel Camgarn „ „ „ 90 kr., „  „  44 kr. „

Kitünően mosható divat barehot eddigi ár 35, 40, 50 és 70 kr., most csak 
20, 25 cs 30 kr. méterenként.

Nagy raktár téli kendőkből, futó és nagy szőnyegekből, nem­
különben Chilion. vászon és asztalnemüekből.

Kérem t. Czimedet áruházamat meggyőződés czéljából megtisztelni 
és egy kis vétel befogja bizonyítani, hogy a h e ly b e l i  piaczon még eddig 
n e m  l é t e z e t t  o lc s ó  á r b a n  lehet nálam vásárolni.

Ó rú iw i rol-ctcu- legelivratos;nL>1 > n ő i -  és; g y e r m e k -  
k e ib e i tö k b ő l .

D ú s  v á l a s z t é k :  v a l ó d i  C a r a c ü l l  g a l l é r -  é«  s z ő r m e -  
£ir t ik b ó l .

Maradok tisztelettel

DEDTSCB MANÓ és FIA.
Selyem- és szövet-maradékok minden elfogadható árért eladatnak.

RIEGER TESTVÉREK
BUDAPEST, VII. k e r ü l e t . GARAY-UTCA 48. SZ. 

(SAJÁT HÁZÁBAN.)

Az orgona-gyár fiókja Jágerndorfban. " U Ü
Ezon gyár jó és olcsó templomi orgonákat szállít elismert művészi kivitellel- 

Magyarországban a gyár 20 éves fenállása óta több mint 150 uj orgonát építtetett, 
molyok közüí kiomeljük: Budapest főplóbánia, lipótvárosibazilika,kapucinus-templom, 
angolkisasszonyok tomploma, tót evang. és német. rof. templom, a szenes váraljai es 
bosztorezobányai székesegyházak; továbbá Rózsahegy, Selmeczbanya, r
Igló, Sátoralja-Ujbely, Őrmező, Kőszeg, Sopron, Szász-Sebes, Modor, Breznobanya,
Késmárk, Liptó-Szont-Miklós stb. . ..........

Több mint 300 orgonát szállítottunk, azok között igen gyönyörű szerkeze­
teket Ausztriába és más államokba.

Orgona katalógusok Ingyen.
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KARÁCSONYI és UJ-ÉYI
AK AJÁNLOM

DÚSAN FELSZERELT RAKTÁRAMAT

I F J Ú S Á G I  É S  K É P E S K Ö N Y V E K B Ő L .
k a r á c s o n y i d ís z ít é s e k ,

DISZK 1

1 levélpapír és boríték j
|  DOBOZBAN,

I  EMLÉKKÖNYVEK,
|  U J - É V I  K Ö S Z Ö N T Ö K Á R T Y Á K ,

S m ind  e sza k m ába  v á g ó  CIKKÜK

IGEN JUTÁNYOS ÁRON.
Számos pártfogásért kér

K A U F M A N  F .
könyv- és papirkeveskedő  

R össuth-utca 5.
eTnrtrrrr~'r--it""iti— 1

K W

m a r i a n  Gy ö r g y  |
könyvnyomdája

Székesfojérvár, Szent-Ist.vAn-tér 1.

A KÖZELEDŐ UJ-ÉV ALKALMÁRA AJÁNLJA 

A LEGSZEBB KIÁLLÍTÁSI'

LITOGRAFÁLT

NÉVJEGYEKET!
Koszit továbbá mindonfclo

K Ö N Y V N Y O M D A I  M U N K Á K A T
tiszta és ízléses kivitelben

r> l e g o l c s ó b b  T ú r á k o n .

> ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ]

Kiváló figyelmet é rd em e l <

t t i n N Ő K

m á w a - k e h t
cimtt, vallásos irányú, kellemes 

olvasmányokkal, csinos és foly­

tonosan nj díszítésekkel ellátott 

két folyóirat.

A héttő együtt egész évre

3  írt 3 0  kr.

BÉRLETI HIRDETMÉNY.
Bérbeadandó 1895 évi január hó 1-től kezdődd három esetleg hat évre gróf Zichy Nándor ő  Nagyniéltósaga tulajdonát 

képező adonyi épiiletfakercskedési telep a hozzátartozó épületekkel, n. m. 7 szoba, 3 kamra, konyha és cselédszobából álló lak- 
házza! köböl ópiilt s részben az őr lakásául szolgálható félszerrel. 2 lóra való istállóval, melynek padlása magtárul használható, 
gíizfiirész elhelyezésére alkalmas pajtával, sertésóllal stb.. s a hozzátartozó'parthasználattal együtt.

A deszkával kerített telep mintegy három hold nagyságú.
Az ajánlatot gróf Zichy Nándor O nagyméltóságához a folyó év végéig Adonyba nyújtandók he.

A „NEMZETI UdSAG”
alig néhány hónapi fönnállása daczára joggal és önérzettel elmondhatja magáról, hogy megnyervén a közönség bizal­
mát és rokouszenvét. a legkedveltebb lapok egyike. Ez a siker nekünk csak biztatás lehet a jövőre. Biztatás, hogy 
előre haladjunk abban az irányban, a melyben haladtunk eddig; hogy nyíltan, bátran, csürést-csavarást nem tűrő 
módon küzdjünk nemzetünk igazaiért, nemzetünk igaz érdekeiért; — hogy folytassuk a  harezot a korrupezió, a 
hipokrizis ellen; hogy nyiltan és őszintén liarczoljunk a nemzeti létünket, nemzeti irányban való haladásunkat 
veszélyeztető törekvések ellen
A  N EM ZET I ÚJSÁG“ mê  kitMtással f°B harczolni továbbra is a jelenlegi kormányrendszer és 
-  -V  az e kormányrendszer szülte kinövések ellen, nagy gondot fog fordítani ezentúl
is arra, hogy gyorsan és pontosan informálja a közönséget minden eseményről. Hogy e czélját elérhesse a

NEM ZETI Ú JSÁG1 neni kiméivé, erős levelezői kart szervezett. Levelezői vannak az ország
——  minden részében s a kontinens minden fontosabb pontján. A
„NEM ZETI ÚJSÁG” e mellett azon van, hogy élvezetei és szórakosztató olvasmányokkal szolgáljon küzön-

ségének.

A  NEMZETI ÚJSÁG’ e mellett a legolcsóbb napilapok egyike.

Egész évre 
Félévre 3 frt 50 kr. 

1 frt 20 far.

A  „N e m ze ti Ú js á g 11 e lő f iz e té s i á r a :
• ■ . . .  14 frt. II Negyedévre . . . .
* * ■ • • 1 firt. || Egy hónapra . . . .

Egyes szám ára 4 kr., vidéken 5 far.

Január 1-ével belépő előfizetők 3 frt 50 krért 4 hóra, azaz jan. Uöi ápr. 30-ig kapják
a „Nemzeti Újságot."

A „NEMZETI UJSÁG“-nak ™ kiváló gonddal szerkesztett: ujdonsági, tamigji, közgazdasági,
.•„ M in . ___ . . . .  . . .  ... jogügyi, sport- és divotrovata, valamint a „gyermek-szobában czimü rovata. — Előfizetni bármelyik naptól kezdve

A  »N em zeti Újság*
szerkesztősége:

VI. kerület, Petőfl-ntca 16. szám
A  »N em zeti Ujság«

kiadóhivatala:
VI, kerület Nagymező-utca 35, sz.

Nyomatott Márián György könyv- és műnyotndájában Székesfejórvárott.




